

PRZEGLĄD POZNAŃSKI.

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

„Przegląd Poznański“

wychodzi w każdą Sobotę.

Redakcja: Poznań, św. Marcin 22 II p.

Administracja:

Podgórna ul. Nr. 7. w podwórzu.

PRZEDPŁATA KWARTALNA

wynosi w Poznaniu 4,00 mrk. Przyjmuje Administracja: ul. Podgórna Nr. 7. w Niemczech i Austrii 5,00 mrk. (3 zlr.), w innych krajach europejskich i w Ameryce 5,50 mk. — Prenumeratę przyjmują Administracja, księgarnie i urzędy pocztowe w Niemczech i Austrii pod lit. II. t. 90. a.

OGŁOSZENIA:

20 fenigów od wiersza petytowego.

Pojedynczy numer:

w Poznaniu 40 fen. — pod opaską 45 fen.

Rękopisów drobnych niezwracamy.

≡ T R E Ś C. ≡

Galicja przed sądem parlamentu wiedeńskiego.

Polityka: Przegląd prasy polskiej przez —ski. — † Juliusz Gregor.

Sprawy ekonomiczne: Fakty z życia ekonomicznego II. (Dok.) p. I. B. Marchlewskiego. Badania naukowe: Elektryczność jako nowe źródło siły motorycznej, p. Tuza.

Literatura i sztuka: Nokturny rzymskie (wiersz) p. Maryę Konopińską.

Z estrady i sceny: Jadzia wdowa. Krotkowiła w 3 aktach p. R. Ruszkowskiego. — Właściciel Kuźnie. Ocenit! W. R.

Feljeton: To i owo: (Zwyciężony szermierz). — Na Wyłomie p. Sulę (Apologia junkrów).

Kronika powszechna.

Odpowiedzi Redakcyi.

Odcinek: A jutro? p. Władysława Rabskiego.

Galicja przed sądem parlamentu wiedeńskiego.

Stało się nie po raz pierwszy, że stronnictwa opozycyjne w Galicji zniosły skargi swoje z pominięciem sejmu przed trybunał parlamentu wiedeńskiego, i nie po raz pierwszy stało, że usłyszeliśmy ze strony partyi rządowej cierpkie słowo o braku patriotyzmu tych, którzy zamiast w własnym domu „prać brudy domowe“, wiozą je do Wiednia i tam wielką urządzają pralnią. Argument ten z lubością powtarzają i nasze konserwatywne dzienniki, operujące stale tanim frazesem o kalaniu własnego gniazda, ilekroć rozlega się ostrzejsza krytyka rodzinnych stosunków i wstrząsa stanowiskiem kierowników społeczeństwa. Odwoływanie się do uczuć patriotycznych nie w interesie całego kraju, lecz w interesie jednej koteryi, to stara i wypróbowana metoda, posiadająca zawsze jeszcze prok pewien i kurs w życiu publicznym. Ze jednak takie pojmovanie patriotyzmu krytyki nie wytrzymuje, że konieczność polityczna zmusza niejednokrotnie do zerwania z zasadą powyższą, o tem świadczą wymownie właśnie stosunki galicyjskie.

Jeżeli rozważymy formalną stronę interpelacji galicyjskich, wytoczonych w parlamencie wiedeńskim, i cel, do którego zmierzają akcja opozycji, to wstąpienie na drogę wiodącą z Galicji do Wiednia uznać musimy za prawidłowe przystosowanie się do stanowiska, jakie namiestnik na mocy ustaw istniejących w obec rządu austriackiego zajmuje. Namiestnik Galicji odpowiedzialnym jest tylko przed ministrem spraw wewnętrznych w Wiedniu, a w dalszej konsekwencji przed parlamentem. Trudno zatem dziwić się, że skargi przeciw hr. Badeniemu, tolerującemu bezprzykładne nadużycia swoich starostów galicyjskich i udzielającemu niewątpliwie dyrektywę tych prześladowań,

które zdusić mają ruchy ludowe wszelkich odcieni, — trudno się dziwić, że skargi swoje zniosła opozycja tam, gdzie jest właściwy trybunał i gdzie się władza znajduje, mogąca poskromić zamachy namiestnika na swobodę obywatelskie. Z głosami sejmu Badeni liczyć się nie potrzebuje, z głosami parlamentu mniej lub więcej liczyć się musi.

Ważniejszym jednak motywem interpelacji wiedeńskiej jest ukształtowanie stronnictw w sejmie i parlamencie, jest różnica prądów, pojęć i uczuć konstytucyjnych, panujących z jednej strony w reprezentacji galicyjskiej, z drugiej w reprezentacji austriackiej. Czyż charakter i potęga stronnictw rządowych w izbie sejmowej dawała jakąkolwiek nadzieję przedstawicielom partyi opozycyjnych, że znajdą tam sędziów sprawiedliwych, że głosy ich nie zginą jak kropla w morzu przeciwników? Doświadczenie uczy, jak się traktują interpelacje lewicy w sejmie. Przechodzi się nad niemi utartym ogólnikiem do porządku dziennego i zabija bez ceremonii tą olbrzymią większością, która nie posiada nigdy słowa krytyki dla najjaskrawszych nadużyć władzy krajowej, pozostającej nie na usługach społeczeństwa, lecz w służbie panującej koteryi. Na głosy krzywdy dotkliwej, na głosy swobód podeptanych odpowiada się uśmiechem augurów i rojem mętnych wybiegów, z których przebija dumne słowo absolutyzmu: „Car tel est mon plaisir.“

Inne oblicze ukazały obrady parlamentu. Bzdą uzyskał 28 głosów mniejszości i głos protestu brzmiał tak donośnie, że nawet sprzymierzeni z konserwatywnym klubem Hohenwarta Słoweńcy nie mieli odwagi stanąć po stronie skompromitowanego rządu i opuścili salę obrad w krytycznym momencie. A potem rozpoczęła się wielka kampania całej prasy liberalnej w Austrii i skarga tak silna, że równej przy obradach sejmowych rząd nie usłyszałby nigdy. Nie przeczymy, że nawet u najgorętszych i najfanatyczniejszych zwolenników ruchu ludowego zakraść się musi do uczucia tryumfu jakiś żal zrozumiały, że przed obcym trybunałem skompromitowano władze autonomiczne, że teraz na ustach wspólnego wroga ukazują się ironiczne uśmiechy nad tą Galicją, tem polskiem Eldoradem, gdzie z zagwarantowanych swobód obywatelskich zrobiono szmat papierowy, którym każdy starosta pomiatać może bezkarnie. Gdzież jednak szukać ratunku? Gdzież bronić się przeciw władzom, dla których nie ustawy, nie konstytucja, lecz interes koteryi panujących jest kanonem postępowania?! Może to boleć, ale konieczność polityczna pchnęła na tę drogę. Nie wina to opozycji, lecz wina tych, którzy władzę w rękę swoim drżerzą

i władzy tej nadużywają do stronnicych celów.

Cóż dalej teraz? Łudzić się nie można nadzieją, że władze galicyjskie w skutek rozpraw wiedeńskich zawrócą odrazu z drogi obranej. Koterya panująca bowiem złożyła już niejednokrotnie dowody, że absolutyzmu swojego umie bronić z zadziwiającym uporem, a czując wzrost prądów demokratycznych i zanik własnych sił swoich posługiwać się nadal będzie sztuczkami i bezprawiem starostów. Toż słowa Badeniego, że władze mają nie tylko prawo rozwiązywać wiece, na których odbywa się podburzanie ludu, lecz nie dopuszczać wogóle do zgromadzeń, których inicjatorzy budzą obawę, że działacze będą w kierunku podburzającym, są chyba dość wyrazistym streszczeniem intencji i opinii kierowników kraju. Dowodzić nie potrzebujemy, jak bezprzykładne nadużycia zbudować można na takiej zasadzie. Jeżeli samo prawdopodobieństwo akcyi podburzającej może stać się dostatecznym powodem, by nie dopuszczać do wieców demokratycznych, — jeżeli sama lizyognomia polityczna Lewakowskich lub Bojków wystarcza, by im odmówić prawa zwoływania zgromadzeń wyborczych, to starosta galicyjski staje się wszechwładnym panem, który deptać może bezkarnie swobody zagwarantowane konstytucją i własne widzimisię polityczne, własne sympaty lub antypaty zamienić w rozstrzygającą instancję.

Taką opinię wyrażono w odpowiedzi na interpelację, — zdaje się jednak, że to otwarte wyznanie ukrytych życzeń było nie na rękę rządowi austriackiemu, lubiącemu zawsze salwować pozory, bo minister Madeyski dał do zrozumienia, że pragnąłby, aby starości zamiast zakazywać wieców zapowiedzianych dopiero, rozwiązywali raczej już rozpoczęte zgromadzenia opozycyjne. Wygląda to na poprawkę wysłaną pod adresem wyżej scharakteryzowanej enuncjacji, — w rzeczy samej jednak oznacza tylko zmianę formy, nie zmianę systemu.

W najbliższym czasie zatem nie można się jeszcze spodziewać, aby hr. Badeni porzucił metodę dotychczasową, — myli się jednak rząd przypuszczając, że systematycznym bezprawiem złamię ruch demokratyczny. I u nas w Poznańskim panująca koterya posługiwała się metodą sztuczek dla wytępienia ruchu ludowego, a przeciw ruch ten rozwinął się i zorganizował. Były to podobne stosunki tylko w miniaturze, bo nasz „ład i porządek“ nie mając władzy takiej jak hr. Badeni, nie mógł też takich jak hr. Badeni uprawiać nadużyć.

POLITYKA.

Przegląd prasy polskiej.

W sprawie „Banku ziemskiego“.

W „Gazecie Gdańskiej“ i „Gruździądzkiej“ pojawiły się artykuły, krytykujące ostro Bank ziemski, że do licytacji w dzień przymusowej sprzedaży Topólna nie stanął i tem samem dopuścił nabycie tego pięknego majątku za bezcen (115 mk. za morgę) przez p. Aronsona, który go natychmiast po licytacji komisji kolonizacyjnej odprzedał. Za Topólna ofiarowała przed dwoma tygodniami komisya kolonizacyjna 770 000 mk., których właściciel nie przyjął w nadziei, że rozpoczęte już pertrakey z Bankiem ziemskim pomyślny wydadzą skutek. Na subłascie zaś dla braku licytantów nabył p. Aronson majątek za 480 000 mk. Skarży się także „Gazeta gdańska“ i „Gruździądzka“, że Bank ziemski polskiej właściciele ostatniej hipoteki (115 000 mk.) proszącej o pożyczkę kwoty potrzebnej do stawienia kaucyi przy licytacji, tak uciążliwe podyktował warunki (zwrot długu w przeciągu 24 godzin), że przyjęcie ich było niepodobnem. W rezultacie hipoteka ta wraz z drugą (30 000 mk.) znajdującą się w polskim ręku spadła przy licytacji.

W obec zarzutów powyższych byłoby pożądanem, aby Bank ziemski podał do wiadomości publicznej motywy swego postępowania dla uspokojenia opinii publicznej. Nie wątpimy, że dyrekcya, której postępowanie dotychczasowe zasługuje na zaufanie i szacunek, musiała mieć chyba ważne powody, jeżeli przy sprzedaży Topólna świeciła nieobecnością.*)

*) Już po napisaniu uwag powyższych dowiadujemy się, że na walnem zebraniu Banku Ziemskiego udzielił hr. Zółtowski pożądanego wyjaśnienia. Przeciw wyjaśnieniom tym zaprotestował jednak pan Piottuch-Kublicki. Przyp. Red.

* * *

WŁADYSŁAW RABSKI.

A jutro?

Późno już było, lecz młody artysta nie słuchał dźwięków zegaru, przebiegając ręką po klawiszach fortepianu, z których płynęły tony i smutne i drżące. Opodał spoczywała na miękkim fotelu kobieta, wsłuchana w te urwane melodie, których muzyk łączyć się nie starał, a które jednak miały przedziwną harmonię dzikiego ustronia, nietkniętego jeszcze dłońią człowieka. I znowu ręce jego nerwowym ruchem przebiegły klawisze, rwąc z strun jakiś wicher namiętych tonów i w szalonych pasażach ciskając bez słów skargę żalosa. Była to wspaniała improvizacya bólu, której dźwięki na nerwowych licach kobiety wyciskały piętno niepokoju i upojenia. Nagle artysta silniej uderzył i urwał, uchem tylko ścigając echo ginących melodyj.

Po chwili młoda kobieta poruszyła się i odgarniając włos złoty, który jej czoło zasłonił, szepnęła:

— To było dziwnie piękne.

Demokracja „Czasu“.

W „Słowie polskie“, organie galiczyjskiego klubu demokratycznego, czytamy:

„Czas protestuje przeciw naszemu twierdzeniu, że on, wraz ze swoim stronnictwem, zwalczał dążenia demokratyczne, że nie chciał uznać faktu demokratyzowania się naszego społeczeństwa i konieczności reform w tym kierunku. Nie! — powiada — myśmy nigdy nie zwalczali „uczciwych“ zasad demokratycznych, myśmy nawet popierali „pożyteczne i prawdziwe postępowe reformy wewnętrzne“. Szkoda tylko, że jako pożyteczne i prawdziwie postępowe reformy uznawał Czas wraz ze swoim stronnictwem tylko takie, które są wręcz przeciwnie zasadom demokratycznym. Świadczy o tem historia naszego Sejmu. Kto zwalczał najsilniej połączenie gminy z dworem a zalecał natomiast skasowanie samorządu gminnego przez zaprowadzenie okręgów z mianowanymi z góry naczelnikami? Kto przez 10 lat sprzeciwiał się zrównaniu ciężarów szkolnych? kto konserwował dotychczas wielką nierówność ciężarów drogowych? kto udaremniał wcześniejsze i wydatniejsze polepszenie płac nauczycieli szkół ludowych? kto wszelkimi sposobami powstrzymywał napływ młodzieży niezamożnej do szkół średnich? kto przez lat blisko 30 przeszkadzał powiększeniu liczby posłów z miast? kto natchnął komitety centralne duchem ekskluzywności, który jest głównem źródłem rozterki, jaka dziś w kraju panuje? kto przeciw pierwszej próbie silniejszej w Sejmie organizacji żywiołów demokratycznych, organizował unię konserwatywną i wydał tem samem hasło walki, zamiast hasła pracy? Ale dosyć tych przykładów. Wystarczą one, aby okazać, ile jest obłądy w twierdzeniu Czasu, że on i jego przyjaciele nigdy „uczciwych“ zasad demokratycznych nie zwalczali.

Powtarza Czas znowu, że stronnictwo demokratyczne polskie jest blikiem bankrutwa, jest zupełnie podkopaniem. Powtarzamy z naszej strony: zeszytowane wybory do Sejmu tego nie potwierdzają. Na 22 krzesła, które lewica zajmowała w poprzednim Sejmie, utraciła 17, straciła 5, a zyskała natomiast 5 nowych. To chyba

Mężczyzna spojrzął na mówiącą i niepewnym, drżącym jeszcze od wzruszenia głosem powtórzył:

— Piękne?

Potem oczy skierował w ziemię i dodał:

— Gdyby nie muzyka, to nie wiem do prawdy, czy znalazłbym odwagę do życia. Tu się człowiek na strunach wyplacze, wyskarży i ukoji, choć na moment tylko.

Młoda kobieta znów poruszyła się niespokojnie.

— Tak, szepnęła wreszcie — to prawda.

Pochyliła się teraz nad poręczą kanapy i lekka zaduma błysła w jej błękitnych oczach.

— Dawniej... po ślubie — mówiła znowu, zaniedbałam muzykę, bo Hektor nienawidzi fortepianu, ale teraz jestem samą tak często, że wrócić mogę do starego przyjaciela.

Artysta oderwał oczy od ziemi.

— Hektor! szepnęła i spojrzała na zegarek, jakby imię to przypomniało mu, że jest jakieś „coś“ filozoficzne, które „czasem“ zowią. Popatrzył chwilę na towarzyszkę swoją, podniósł się zwolna i oparty jedną ręką o krawędź fortepianu, wyrzekł z lekkim wahaniem:

— Już północ.

— Godzina upiorów — odparła z smutnym uśmiechem kobieta.

nie jest klęską. A co do przyszłości — lepiej nie bawić się nikomu w proroctwa. Ale Czas popada w sprzeczność, skoro twierdzi naprzód, że stronnictwo demokratyczne jest podkopane przez radykałów — a potem, że między kierunkiem stronnictwa demokratycznego a obecnym kierunkiem radykałów „właściwie żadnych różnic zasadniczych ani przeciwieństwa nie ma“. Jeżeli to prawda — w takim razie nie ma co mówić o „podkopaniu“ — wtedy bowiem zwycięstwa radykałów byłyby zarazem naszymi zwycięstwami, skoro kierunek jest ten i tam jednaki. Wszak nie o osoby idzie, ale o kierunek i zasady. Logika Czasu szwankuje nie od dzisiaj.

— ski.

† Juliusz Gregr.

W środę, 7-go października, niezliczone tłumy ludu czeskiego odprowadziły o zachodzie słońca zwłoki Juliusza Gregra na miejsce spoczynku. Zmarł jeden z najzdolniejszych przywódców młodoczeskiego stronnictwa, jeden z tych, którzy niezłomnie powtarzają swoje „ceterum censeo“: Niemiec to najpotężniejszy wróg całej Słowiańszczyzny. Więc do wspólnej łączmy się walki!

Juliusz Gregr urodził się 29 grudnia 1831 r. w Brezhradzie pod Królowym grodem i kończył studia w uniwersytecie pruskim. Był on bratem pośła młodoczeskiego, dra Edwarda Gregra, z którym wspólnie brał udział w agitacji i politycznym przywództwie stronnictwa młodoczeskiego. Tym sposobem rosło stronnictwo to w siły, a usunął się staroczeskie z politycznej widowni, zawładnęło wreszcie całemi Czechami. Jako główny środek ku temu służył założony przez Juliusza Gregra i kilku przywódców czeskich organ stronnictwa „Narodni Listy“, których pierwszy numer ukazał się 1 stycznia 1861. Gregr rozpoczął natychmiast zażartą kampanię przeciw ministerstwu Schmerlinga i stronnictwu centralistycznemu, popierając z całą energią prawnopaństwową federalistyczną ideę pań-

— Ja żywych ludzi się boję, ja... Zatrzymał się, oczy na chwilę przykuł do ziemi, a potem z nagłem postanowieniem skłonił się szybko:

— Dobranoc!

— Pan odchodzi? — spytała piękna gospodyni, wstając z fotelu. — Nie spostrzegłam nawet, że północ się zbliża. Dobranoc!

Przez chwilę zaległo milczenie eleganckiego salonik, w którym czuć było zmysłową woń heliotropu. Oczy tylko młodego człowieka natarczywie wpatrywały się w lica kobiety, a potem rękę wyciągnął i uniósł jej drobne paluszki do ust gorących, okrywając je długiemi pocałunkami.

— Panie Emilu! szepnęła młoda kobieta z lekkim wyrzutem — panie Emilu!

Głos ten zbudził artystę z zachwyty. Oderwał usta od malenkich dłońi i z cichym westchnieniem odsunął ciężką portyere, zakrywając drzwi buduaru. Ręka jednak spoczęła machinalnie tylko na klamce, żal mu było nacisnąć ją i rzucić ukochaną kobietę. Raz jeszcze odwrócił głowę i patrząc smutnym wzrokiem na piękną towarzyszkę, cichym, melodyjnym powtórzył głosem:

— Dobranoc! pani Izo...

Zatrzymał się, chciał mówić, lecz słowa zamierały na ustach, a Iza zaambarasowana bawiła się błyszczącym sztyletem z kości słoniowej. Przeczucie mówiło jej, że usłyszy słowa, których słuchać nie powinna,

i zarobku, gdy obcy, wyzyskawszy co było w swoim kraju, sięgną po korzyści do naszego. *Utinam falsus sim vates.*

Tuz.



NOKTURNY RZYMSKIE.

W „Porta Pia“.

W wielkiem milezeniu ruiny i nocy
Duchowi memu stałaś widoma,
A było mi tak, jak gdyby prorocy
Tu byli doma...

Ze w pustce swojej masz głos, który woła,
Ze przed twą ciszą schylają się czoła,
To jest największa może z twoich mocy,
O, Roma!

I srebrną urną stałaś przedemną,
W księżycu bieli, co z marmurów tło ma,
A choć pierś miałaś od popiołów ciemną,
Prochem znikoma,
Słyszałam przecież serca twego bicie...
Więc że w popiołach masz puls i życie,
To najdziwniejsza twą siłą tajemną,
O, Roma!

I tak stałaś mi, jako widzenie,
Między błyskami miesięcznymi dwoma,
W nizin twych pchnięta zmierzch i upodlenie,
A od wież stroma...
Ześ nie podniosła ludzkiego poniża
W światło, co niegdyś buchnęło tu z krzyża,
To jest twa nędza, słabość, to twe cienie,
O, Roma!

Marya Konopnicka.



Z estrady i sceny.

(Jadzia wdowa. Krotochwila w 3 aktach p. Ryszarda Ruskowskiego. — Właściciel kuźnie.)

Kuryerkowa reklama syreniego grodu zgotowała nam już niejedną zawód w murach teatralnych. Ostatnią mistyfikacją to sobotnia premiera.

Powiedziano nam przez usta małych i wielkich reporterów warszawskich, że pan Ruskowski po zerwaniu małżeństwa literackiego z Abrahamowiczem, złożył w „Jadzi wdowie“ dowód znakomity samodzielnego talentu, — powiedziano nam, że ta „Jadzia“ jest niewątpliwie królową fars polskiej, — no i wreszcie przez krytyczną sugestję dokonano tego, że Jadzię blisko 40 razy pokazano publiczności warszawskiej, a publiczność biła brawo i brawo bez końca. Powodzenie najświeższej krotochwili Ruskowskiego niewątpliwie i tem się tłumaczy, że grano ją w jednym z teatrzyków ogródkowych, które mają swoją odrębną atmosferę i swoich odrębnych widzów. Inaczej patrzy się na sztukę w ogródku, inaczej w zamkniętym teatrze, — to pewna, niemniej jednak i to pozostaje faktem, że działanie sztucznej, tendencyjnie wydętej reklamy w tryumfach „Jadzi“ wielką odegrało rolę.

Gdyby nie te ekstazyjne głosy Syreniego grodu, spoglądałoby się na farsę Ruskowskiego jak na tysiące innych podobnych sztuczek i opuszczałoby się teatr z jakim takim zadowoleniem. Ot, nie lepsze to i nie gorsze od mnóstwa pospolitych balonów śmiechu, w które obfituje nowoczesna lite-

ratura sceniczna. — Ale reklama tak napięta oczekiwania nasze i tem samym tak przygotowała grunt dla rozczarowań, że „Jadzia wdowa“ nawet mniej korzystne wywarła wrażenie, niż w rzeczy samej zasłużyła sobie. Bo bądźco bądź jest w tej trzyaktowej farsie kilka scen dobrze pomyślanych, jest dużo ruchu i wesołych typów, jest dyalog żywy, choć nieco trywialny, jest jednym słowem sporo zalet, mogących zadołować niezbyt wygórowane pretensje i nie zbyt naprężone oczekiwania. Ale na sobotnią premierę każdy widz, który czytanie warszawskich dzienników, a mianowicie recenzji teatralnych, nie uważa za zbytek, przynosił z sobą wyższą miarę artystystyczną, w obec której zalety sztuki zbladły, a wady wystąpiły w jaskrawych kolorach.

Zdaje mi się, że może najpoważniejszą wadą krotochwili Ruskowskiego jest pewna sztuczność humoru, pewne urabianie sytuacji, w którym znać bezustannie piłę autorską. Gdy np. w pierwszej połowie aktu drugiego rodzina „Jadzi“ stara się młodzieńką wdówkę przekonać, że niedorzecznym jest wstąpienie jej do męskiego rodu, że stary mąż umiał tylko pokaszliwać i ręce całować, lecz młody umie śmiać się i pieścić i usta z ustami łączyć, to scena ta odbywa się przy szczelnie zapuszczonych storach, aby nikt oblicza skromnej Jadzi nie oglądał. Wkrótce jednak ciemność staje się niewygodną autorowi, więc Feliks, łobuz warszawski, podnosi rolosy, i ani Jadzia, ani otaczające ją dewotki nie starają się przeszkodzić tej zamianie maskarady na „bal paré“, a publiczność doznaje uczucia, że autor dla tego tylko zaciemnił scenę, aby pokazać kilka karamboli, aby Feliks mógł operować zapałkami i aby nowy ten efekt urozmaicił nieco dość nudną bitwą wdowy z nieprawdźliwego zdarzenia z kliką familijną. Nie raziloby to może, gdyby humor sztuki był tak porywający, że zdrowy rozsądek, uniesiony w szalony wir śmiechu, nie odzyskałby przytomności, ale karambol starego Gawałeckiego z kwaśnym Mieczysławem, kilka tłustych dwuznaczników i kilka po ciemku zapalonych zapałek, to jeszcze nie ten dowcip eksplodujący, który tak zawojuje publiczność, że o niekonsekwencyach i nieprawdopodobieństwach zapomni zupełnie. Krotochwila ma swoje prawa; wolno jej posługiwać się logiką bezsensu, wolno akcyę budować na fantastycznych przesłankach, wolno tworzyć sytuacje karykaturalne, — wszystko jej przebaczymy, byle tylko komizmem swoim uspiła na godzin kilka nasz trzeźwy krytycyzm. Panu Ruskowskiemu nie zawsze się to udaje, lubo trudno zaprzeczyć, że nie brak mu wesołych i oryginalnych pomysłów.

Zwrócić zresztą wypada i na to uwagę, że „Jadzia wdowa“ posiada gdzieś barwę lokalnego humoru, który na obcym gruncie traci siłę swoją. Są tam zwroty, dowcipy i typy, noszące specjalnie markę lwowską i warszawską, — dla naszej publiczności były one cudze. Niejedna petarda, wybuchająca śmiechem nad Wisłą i Pełtwią, u nas nie pękła i przeszła niepostrzeżenie.

Z wykonawców sztuki palmę pierwszeństwa zdobył pan Knapczyński, który w roli Feliksa prezentował się już kilkadziesiąt razy w jednym z teatrzyków warszawskich. Nie dziw więc, że gra jego pod względem swobody i wykończenia górowała nad resztą artystów, a na szczególne odznaczenie zasługuje pewne artystyczne umiarkowanie, o które często dopominać się muszę u naszych komików i lekkich amantów. Pani Jakubowska w roli tytułowej była jak zwykle żywa, elegancka i pociągająca urodą, lecz w pierwszej połowie sztuki szukałem napróżno Jadzi, — tej naiwnej Jadzi, którą urobiła sobie humorystyczna fantazyja Rusz-

kowskiego. Spiewający Bolesław, u którego „co nie szansonetka, to nie kobieta“, przedstawił się w interpretacji p. Stróże wskiego raczej jako Donżuan z Paganowa niż wielkomięski operetkowiec. A szkoda! Bo jest to jedna z najweselszych postaci sztuki, lubo pewien nowokreowany recenzent poznański uznał ją za zupełnie zbyteczną. Reszta artystów wywiązała się mniej więcej poprawnie z ról swoich, na szczególniejsze jednak odznaczenie zasługują p. p. Karpowicz, Berski, Prochaska i Wojdałowicz, oraz pocieszna w staropanieńskiej afektacji swojej p. Modrzeska. Tylko ta Melanja, gdy mówi o uróżowaniu swoim i za „grzech śmiertelny“ przeprosza Feliksa, powinna mieć istotnie twarz buraczaną, choćby nawet takie ufarbowanie miało dokuczyć pretensjom artystki.

* * *

W ubiegły wtorek wznowiono znowu na scenie naszej „Właściciela kuźnie“, tę nigdy nie starzejącą się przeróbkę powieściową. Sztuka ta ma „role“, jak mówią za kulisami, więc ją kochają aktorzy. Z żalem, jednak zauważyłem, że w przeciwieństwie do dawniejszych przedstawień bieżącego sezonu coś się bezustannie haczyło i rwało na scenie, a nowej obsady efektownego dramatu w niektórych rolach szczęśliwą nazwać nie można. Ryger miał w konwersacyjnych scenach chwilami ton sztuczny, lecz za to wznosił się w dramatycznych momentach do siły porywającej i szczerem był w każdym dźwięku i ruchu. Partnerka jego, p. Tańska objęła rolę Klary po panie Pankiewicz, która w tej właśnie sztuce dosięgła wyżyn prawdziwego artyzmu. Mimo tak trudnej rywalizacji, wtorkowa Klara wywarła na publiczności korzystne wrażenie. Głos dźwięczny i dosyć silny, dramatyczna gra ócz, wytworne ruchy i zrozumienie roli, oto zalety, które mi talent p. Tańskiej zajaśniał w „Właścicielu kuźnie“. Gdzieniedzie tylko uczuć się dawał brak gorętszych kolorów i subtelniejszego cieniowania, którym właśnie celowała dawniejsza przedstawicielka Klary na poznańskiej scenie.

Wręcz przykre natomiast wrażenie wywarła wtorkowa Atenais, p. Talko, której gra zdradzała bezustanny ambaras i brak dramatycznych akcentów. Końcowa scena aktu trzeciego była błądą, bardzo błądą dzięki tej grze dyletanckiej. O pani Zaleskiej nie więcej powiedzieć nie mogę, prócz tego, że odznaczała się pięknymi tułetami i blaskiem ócz magnetycznych. Być może, że w komedii zaprezentuje się korzystniej ta nowa artystka, — do dramatu nie posiada stanowczo warunków. Panna Ogińska jest w każdej roli panną z małego miasta, grającą w zielone z sekretarzem pana mecenasa. Taką też była w „Właścicielu kuźnie“.

Role męskie natomiast znalazły lepszych przedstawicieli, że tylko wymienię elegancką, dyskretną i dobrze cieniowaną grę p. Tarasiewicza oraz charakterystyczny humor p. Olszewskiego.

W. R.



Zwyciężony szermierz.

W zeszłym tygodniu zmarł redaktor warszawskiego Izraelity — Pełtyn. Jako kierownik i długo niemal wyłączny współ-

